

1. 第1四半期連結業績の概要

2021年7月30日



(百万円、%)

	2020年度									2021年度								
	1Q			上期			通期			1Q			上期(予想)			通期(予想)		
	利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率		利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率	
売上高	82,843		(0.6)	190,949		(Δ4.1)	427,061		(Δ3.0)	99,186		(19.7)	205,000		(7.4)	450,000		(5.4)
[前年為替適用]										[98,463]		[18.9]	[205,223]		[7.5]	[449,904]		[5.3]
三和シャッター工業	31,199		(Δ3.1)	87,344		(Δ6.7)	199,443		(Δ5.2)	39,352		(26.1)	90,300		(3.4)	205,000		(2.8)
その他国内子会社	9,172		(18.2)	23,403		(24.7)	51,767		(1.1)	10,273		(12.0)	22,230		(Δ5.0)	50,270		(Δ2.9)
ODC(米国)	27,654		(0.8)	53,877		(Δ4.5)	117,245		(Δ1.0)	32,317		(16.9)	61,309		(13.8)	129,570		(10.5)
ノボフェルム(欧州)	17,271		(Δ1.9)	32,206		(Δ11.8)	72,167		(Δ3.7)	20,051		(16.1)	37,250		(15.7)	76,750		(6.4)
アジア	1,307		(16.3)	2,888		(10.0)	6,599		(2.8)	1,386		(6.0)	3,382		(17.1)	8,458		(28.2)
営業利益	344	0.4	(Δ351)	9,579	5.0	(Δ13.4)	33,077	7.7	(Δ3.3)	3,739	3.8	(+3,395)	11,300	5.5	(18.0)	34,000	7.6	(2.8)
[前年為替適用]										[3,709]		[+3,365]	[11,341]		[18.4]	[34,020]		[2.9]
三和シャッター工業	Δ281	Δ0.9	(+23)	7,100	8.1	(Δ6.0)	20,571	10.3	(Δ2.8)	828	2.1	(+1,109)	7,100	7.9	(Δ0.0)	20,700	10.1	(0.6)
その他国内子会社	Δ587	Δ6.4	(Δ455)	532	2.3	(162.3)	2,727	5.3	(5.6)	60	0.6	(+648)	711	3.2	(33.5)	2,900	5.8	(6.3)
ODC(米国)	1,098	4.0	(+118)	2,155	4.0	(Δ20.2)	7,733	6.6	(Δ14.4)	2,087	6.5	(+988)	3,055	5.0	(41.7)	8,116	6.3	(4.9)
ノボフェルム(欧州)	335	1.9	(Δ150)	Δ9	Δ0.0	(-)	3,091	4.3	(Δ16.3)	1,038	5.2	(+702)	1,200	3.2	(+)	3,737	4.9	(20.9)
アジア	42	3.2	(+121)	33	1.2	(+)	Δ539	Δ8.2	(-)	Δ31	Δ2.2	(Δ73)	Δ7	Δ0.1	(-)	217	2.6	(+)
経常利益	12	0.0	(Δ617)	9,069	4.7	(Δ15.9)	32,142	7.5	(Δ4.0)	3,728	3.8	(+3,715)	10,800	5.3	(19.1)	32,700	7.3	(1.7)
[前年為替適用]										[3,694]		[+3,681]	[10,832]		[19.4]	[32,712]		[1.8]
三和シャッター工業	Δ233	Δ0.7	(+18)	7,206	8.3	(Δ6.0)	20,784	10.4	(Δ2.9)	885	2.2	(+1,119)	7,200	8.0	(Δ0.1)	20,900	10.2	(0.6)
その他国内子会社	Δ568	Δ6.2	(Δ456)	611	2.6	(144.2)	2,824	5.5	(5.6)	84	0.8	(+653)	750	3.4	(22.6)	2,981	5.9	(5.5)
ODC(米国)	930	3.4	(+142)	1,890	3.5	(Δ19.1)	7,332	6.3	(Δ13.3)	1,929	6.0	(+998)	2,646	4.3	(40.0)	7,203	5.6	(Δ1.8)
ノボフェルム(欧州)	94	0.5	(Δ392)	Δ303	Δ0.9	(-)	2,746	3.8	(Δ23.2)	1,057	5.3	(+963)	1,100	3.0	(+)	3,550	4.6	(29.3)
アジア	35	2.7	(+118)	19	0.7	(+)	Δ528	Δ8.0	(-)	Δ36	Δ2.6	(Δ72)	Δ31	Δ0.9	(-)	147	1.7	(+)
持分法適用会社投資損益	Δ66		(Δ46)	Δ143		(-)	Δ429		(-)	Δ62		(+3)	Δ142		(+)	Δ218		(+)
親会社株主に帰属する当期純利益	Δ172	Δ0.2	(Δ452)	5,807	3.0	(Δ16.4)	21,251	5.0	(Δ1.8)	2,419	2.4	(+2,591)	7,100	3.5	(22.2)	21,600	4.8	(1.6)
[前年為替適用]										[2,397]		[+2,568]	[7,129]		[22.8]	[21,614]		[1.7]
三和シャッター工業	Δ176	Δ0.6	(Δ8)	4,803	5.5	(Δ5.7)	14,340	7.2	(Δ1.9)	586	1.5	(+762)	4,800	5.3	(Δ0.1)	14,200	6.9	(Δ1.0)
その他国内子会社	Δ385	Δ4.2	(Δ300)	361	1.5	(188.1)	1,860	3.6	(26.6)	46	0.4	(+432)	542	2.4	(50.0)	2,031	4.0	(9.2)
ODC(米国)	677	2.4	(+111)	1,371	2.5	(Δ19.9)	2,290	2.0	(Δ63.3)	1,438	4.4	(+761)	1,984	3.2	(44.7)	5,397	4.2	(135.6)
ノボフェルム(欧州)	35	0.2	(Δ342)	Δ267	Δ0.8	(-)	1,557	2.2	(Δ31.4)	743	3.7	(+708)	725	1.9	(+)	2,450	3.2	(57.4)
アジア	15	1.1	(+99)	Δ28	Δ1.0	(+)	Δ640	Δ9.7	(-)	Δ44	Δ3.2	(Δ59)	Δ43	Δ1.3	(-)	105	1.2	(+)
持分法適用会社投資損益	Δ66		(Δ46)	Δ143		(-)	Δ429		(-)	Δ62		(+3)	Δ142		(+)	Δ218		(+)

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ、%)

	2020年度									2021年度(予想)								
	1Q			上期			通期			1Q			上期(予想)			通期(予想)		
	利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率		利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率	
売上																		
ODC(米国)	\$253,455		(1.9)	\$497,755		(Δ2.9)	\$1,101,623		(1.6)	\$301,612		(19.0)	\$583,900		(17.3)	\$1,234,000		(12.0)
ノボフェルム(欧州)	€143,856		(2.3)	€269,737		(Δ8.4)	€591,680		(Δ3.5)	€156,064		(8.5)	€298,000		(10.5)	€614,000		(3.8)
営業																		
ODC(米国)	\$10,066	4.0	(+1,179)	\$19,915	4.0	(Δ18.9)	\$72,665	6.6	(Δ12.1)	\$19,477	6.5	(+9,411)	\$29,100	5.0	(46.1)	\$77,300	6.3	(6.4)
ノボフェルム(欧州)	€2,796	1.9	(Δ1,084)	Δ€83	Δ0.0	(-)	€25,349	4.3	(Δ16.1)	€8,083	5.2	(+5,287)	€9,600	3.2	(+)	€29,900	4.9	(18.0)

1. 2021年度の [] 内は、前年為替換算レート (USDollar・ユーロ) を適用した数値を示す。

2. 数値は切り捨て。()内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。

但し、1Qのみ利益項目の増減率欄は前年増減額で示す。

3. 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。

4. 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。

為替レート	2020年度			2021年度		
	1Q	上期	通期	1Q	上期(予想)	通期(予想)
USDollar	110.27	108.24	106.43	107.15	105.00	105.00
ユーロ	125.27	119.40	121.97	128.48	125.00	125.00

2. 第1四半期決算、上期および通期予想

2021年7月30日



	2021年度第1Q 実績	2021年度上期および通期予想
要約	<p>昨年のコロナ影響から回復し、売上・利益ともに増収増益</p>	<p>上期および通期業績の予想は、5月14日発表を据え置く</p>
売上	<p>■ 売上は、+19.7%(+163億円)の増収。為替影響除く実質ベースでは+18.9%(+156億円)の増収。</p> <p>国内: +22.9%の増収（連結相殺前）。 三和シャッターは+26.1%。収益認識会計基準適用前では+3.4%、影響額は+71億円。 商品別では、重量シャッター、OSDが物流施設を中心に改善し、軽量シャッターも昨年末からの好調を継続。 メンテ・サービス事業は前年のコロナ影響から回復し増加となった。 国内子会社は、+12.0%（+11億円）の増収。主に沖縄三和、三和SW、鈴木シャッターが増収。</p> <p>米国(ODC): +19.0%の増収（現地通貨ベース）。 ドア事業全体では+18.9%の増収。商品別ではガレージドア+23.3%増収、商業用ドア・シャッター+14.5%増収。開閉機は昨年からの好調を継続し+27.7%の増収。自動ドアは+2.4%の増収。</p> <p>欧州(NF): +8.5%の増収（現地通貨ベース）。 欧州各国ともにコロナ影響からの回復により概ね好調に推移。 商品別では、ヒンジドアは+9.8%、ガレージドアは+20.9%、産業用ドアは+0.2%とそれぞれ増収。 特にガレージドアの回復による効果が大きい。</p> <p>アジア: +6.0%の増収（+0.8億円）。</p>	<p>■ 国内、海外とも順調に回復しており、増収の見込み。</p> <p>国内: 三和シャッターは、好調な物流施設や中小案件を中心に、当期内受注・売上に注力、メンテ・サービス事業も回復し、期初予想を達成する見込み。 国内子会社も昨年のコロナ影響から順調に回復し、期初予想を達成する見込み。</p> <p>米国(ODC): 昨年後半から特に住宅市場を中心としてコロナからの回復が急ピッチに進んでおり、ガレージドア、商業用ドア・シャッターおよび開閉機も順調に推移し、期初予想達成の見込み。</p> <p>欧州(NF): 特にガレージドアの回復が大きく、ヒンジドアや産業用ドアも順調に回復し、期初予想を達成できる見込み。</p> <p>アジア: 各社とも堅調に推移しており、期初予想達成の見込み。</p>
営業利益	<p>■ 営業利益は、前年比+34.0億円の増益。</p> <p>国内: 三和シャッターは収益認識会計基準の影響もあり+11.1億円の増益。 国内子会社は昨年コロナ影響を大きく受けた鈴木シャッターの改善が大きい。</p> <p>米国(ODC): +\$9.4百万の増益。 ドア部門、開閉機部門ともに好調を継続、また原材料コストアップ分は売価に転嫁し増益となった。</p> <p>欧州(NF): +€5.3百万の増益。 各国ともにコロナ影響からの回復が顕著であり、数量増により増益となった。</p> <p>アジア: △0.7億円の減益。香港2社が減益。</p>	<p>■ 国内、海外ともに予想通り進捗も原材料の高騰が予想以上。</p> <p>国内: コロナからの回復により増益を見込む。原材料の高騰が続いており、売価アップやコスト削減に努め、期初予想はクリアできる見込み。</p> <p>米国(ODC): 住宅向けを中心に好調を維持しており、期初予想は達成見込みではあるが、下期に向けて予想以上に原材料の高騰があり、売価転嫁などで対応していく。</p> <p>欧州(NF): ガレージドアを中心に各部門ともに回復し、期初予想は達成見込み。しかしながら、第2Q以降の原材料の高騰は予想以上であり、他社状況を踏まえた売価転嫁やコスト削減などでカバーしていく。</p> <p>アジア: 各社とも事業基盤の強化を図り、期初予想達成の見込み。</p>
経常利益	<p>経常利益は前年比+37.2億円の増益。 営業外収益は為替差損が+2.0億円改善。</p>	
親会社株主に帰属する四半期純利益	<p>四半期純利益は前年比+25.9億円の増益。 特別損益は、0.3億円改善。</p>	

3.三和シャッター工業 製品別受注・売上

2021年7月30日



(百万円・%)

	2020年度												2021年度											
	第1Q				上 期				通 期				第1Q				上 期 (予想)				通 期 (予想)			
	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比
軽量シャッター	(△1.2)		(△0.4)		(△3.6)		(△3.0)		(0.5)		(0.1)		(12.0)		(16.9)		(1.0)		(1.7)		(△1.5)		(0.2)	
	5,560	11.7	4,782	15.3	10,986	11.1	10,622	12.2	22,632	11.3	22,448	11.3	6,227	12.4	5,589	14.2	11,100	10.7	10,800	12.0	22,300	10.5	22,500	11.0
重量シャッター	(2.1)		(△11.2)		(5.2)		(△9.5)		(1.8)		(△8.0)		(3.0)		(101.0)		(3.0)		(20.3)		(4.4)		(17.1)	
	6,294	13.3	2,986	9.6	13,592	13.7	10,228	11.7	27,015	13.5	24,077	12.1	6,481	12.9	6,002	15.3	14,000	13.4	12,300	13.6	28,200	13.2	28,200	13.8
O S D	(7.7)		(6.5)		(10.4)		(△2.3)		(3.2)		(4.0)		(△0.1)		(25.7)		(0.1)		(△0.7)		(0.3)		(△1.2)	
	1,463	3.1	814	2.6	2,896	2.9	2,215	2.5	5,384	2.7	5,260	2.6	1,461	2.9	1,023	2.6	2,900	2.8	2,200	2.4	5,400	2.5	5,200	2.5
シャッター関連商品	(△7.4)		(△15.7)		(△6.3)		(△14.2)		(0.1)		(△8.2)		(14.0)		(36.3)		(3.1)		(△4.4)		(5.5)		(△1.3)	
	3,223	6.8	1,884	6.0	6,597	6.6	5,764	6.6	13,742	6.8	13,229	6.6	3,673	7.3	2,567	6.5	6,800	6.5	5,509	6.1	14,500	6.8	13,058	6.4
ビル・マンションドア	(△0.5)		(17.8)		(1.7)		(0.7)		(0.8)		(△10.0)		(2.9)		(30.0)		(4.0)		(△10.9)		(7.6)		(△0.1)	
	12,626	26.7	6,976	22.4	27,009	27.2	23,672	27.1	54,258	27.0	54,854	27.5	12,995	25.8	9,068	23.0	28,100	27.0	21,100	23.4	58,400	27.4	54,800	26.7
住宅ドア	(△30.2)		(△30.9)		(△22.2)		(△23.1)		(△18.5)		(△18.6)		(7.4)		(5.5)		(4.1)		(3.5)		(4.9)		(4.5)	
	670	1.4	663	2.1	1,536	1.5	1,545	1.8	3,050	1.5	3,061	1.5	719	1.4	700	1.8	1,600	1.5	1,600	1.8	3,200	1.5	3,200	1.6
窓製品	(△1.7)		(△3.7)		(△1.1)		(△2.1)		(△0.2)		(△0.1)		(1.1)		(0.7)		(3.6)		(5.1)		(4.4)		(4.3)	
	2,095	4.4	1,993	6.4	4,438	4.5	4,374	5.0	8,814	4.4	8,817	4.4	2,118	4.2	2,008	5.1	4,600	4.4	4,600	5.1	9,200	4.3	9,200	4.5
エクステリア製品	(△18.1)		(△14.7)		(△15.3)		(△16.3)		(△12.6)		(△11.8)		(△1.5)		(2.1)		(7.7)		(3.2)		(5.9)		(4.7)	
	814	1.7	701	2.2	1,671	1.7	1,647	1.9	3,399	1.7	3,436	1.7	802	1.6	715	1.8	1,800	1.7	1,700	1.9	3,600	1.7	3,600	1.8
間仕切製品	(△13.0)		(△4.5)		(△3.8)		(△12.6)		(△7.2)		(3.4)		(15.9)		(30.8)		(12.1)		(1.8)		(14.7)		(0.7)	
	2,983	6.3	1,618	5.2	6,780	6.8	4,910	5.6	13,600	6.8	14,403	7.2	3,458	6.9	2,117	5.4	7,600	7.3	5,000	5.5	15,600	7.3	14,500	7.1
ステンレス製品	(△28.8)		(△11.2)		(△25.2)		(△17.9)		(△19.8)		(△27.1)		(3.5)		(25.3)		(7.7)		(△19.0)		(3.7)		(△8.4)	
	1,655	3.5	944	3.0	3,621	3.6	3,578	4.1	7,524	3.7	7,861	3.9	1,713	3.4	1,183	3.0	3,900	3.7	2,900	3.2	7,800	3.7	7,200	3.5
フロント製品	(29.2)		(22.0)		(33.3)		(23.4)		(17.5)		(18.7)		(11.3)		(36.2)		(13.7)		(18.7)		(8.1)		(13.9)	
	635	1.3	390	1.3	1,495	1.5	1,095	1.3	3,145	1.6	2,809	1.4	707	1.4	531	1.4	1,700	1.6	1,300	1.4	3,400	1.6	3,200	1.6
自動ドアエンジン	(△12.3)		(△17.1)		(△8.0)		(△1.9)		(△1.6)		(0.3)		(8.5)		(17.3)		(9.3)		(7.2)		(5.7)		(3.9)	
	561	1.2	399	1.3	1,189	1.2	1,119	1.3	2,555	1.3	2,503	1.3	609	1.2	468	1.2	1,300	1.2	1,200	1.3	2,700	1.3	2,600	1.3
メンテ・サービス	(2.2)		(2.1)		(1.3)		(△1.2)		(△0.1)		(△0.7)		(8.2)		(12.2)		(5.4)		(5.2)		(7.9)		(4.7)	
	8,279	17.5	6,203	19.9	16,792	16.9	15,308	17.5	33,817	16.8	33,724	16.9	8,956	17.8	6,958	17.7	17,700	17.0	16,100	17.8	36,500	17.1	35,300	17.2
その他	(△6.0)		(△48.2)		(△33.3)		(△57.4)		(△28.2)		(113.6)		(△0.8)		(△50.3)		(53.1)		(216.4)		(14.9)		(△17.4)	
	461	1.0	839	2.7	718	0.7	1,261	1.4	1,915	1.0	2,955	1.5	457	0.9	417	1.1	1,100	1.1	3,990	4.4	2,200	1.0	2,442	1.2
合 計	(△3.2)		(△3.1)		(△1.6)		(△6.7)		(△1.6)		(△5.2)		(6.5)		(26.1)		(4.9)		(3.4)		(6.0)		(2.8)	
	47,324	100.0	31,199	100.0	99,325	100.0	87,344	100.0	200,855	100.0	199,443	100.0	50,382	100.0	39,352	100.0	104,200	100.0	90,300	100.0	213,000	100.0	205,000	100.0
	20年6月末手持残高				20年9月末手持残高				21年3月末手持残高				21年6月末手持残高				21年9月末手持残高(予想)				22年3月末手持残高(予想)			
手持残高	104,882				100,210				90,136				108,761				104,036				98,136			

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。